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Jednowrzecionowy automat tokarski do skórowania okrągłych
wlewków metalowych

Przedmiotem wynalazku jest jednowrzecionowy
automat tokarski do zewnętrznego i wewnętrznego
skórowania tulejowych wlewków metalowych,
zwłaszcza z metali nieżelaznych. Wlewki z metali
nieżelaznych o większych wymiarach, przeznaczone
do przeróbki plastycznej na rury przez wytłaczanie
na prasie, wykonywane są często przez odlanie ich
w postaci tulei. Następnie w celu nadania tym
wlewkom żądanych wymiarów i żądanej gładkości
powierzchni, poddawane są obróbce mechanicznej
przez skrawanie zarówno ich powierzchnie zewnę¬
trzne jak i wewnętrzne.

Znane są półautomaty i automaty tokarskie do
obróbki wlewków metalowych, wyposażone w su-
porty umożliwiające jedynie obróbkę powierzchni
zewnętrznych tych wlewków. Natomiast powierzch¬
nie wewnętrzne tulejowych wlewków obrabiano
znanym sposobem wytaczania lub rozwiercania ich
na odrębnych obrabiarkach, takich jak: wiertarko-
frezarkach, wiertarkach specjalnych lub też tokar¬
kach produkcyjnych.

Te znane półautomaty i automaty umożliwiające
tylko obróbkę powierzchni zewnętrznych, miały
urządzenia mocujące wlewki w kłach, napędzane
siłownikiem pneumatycznym, co przy konieczności
zastosowania dużych nacisków podczas mocowania
wlewków większych rozmiarów, stwarzałyby ko¬
nieczność znacznego powiększenia wymiarów si¬
łownika, a tym samym i całego konika automatu.
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Wlewki mocowane były w dwóch zabierakach kło¬
wych, których kły wciskane były w czoła wlewka
na pewną głębokość za pomocą pneumatycznie na¬
pędzanego konika.

Po zakończeniu obróbki, zabierak kłowy umoco¬
wany w koniku, zostaje odsunięty od wlewka wraz
z tłoczyskiem tego konika i wlewek winien był
swobodnie opaść na pryzmy urządzenia odbiera¬
jącego. Ze względu na połączenia drugiego zabie-
raka kłowego z wrzecionem bez możliwości jego
poosiowego przemieszczenia się, zagłębione we
wlewku kły w wielu przypadkach utrudniały,
a czasem wręcz uniemożliwiały uwolnienie tego
wlewka. Tego rodzaju nieprzewidziane zakleszcze¬
nia były powodem nieplanowych przerw w auto¬
matycznym cyklu pracy automatu.

Te znane półautomaty i automaty tokarskie mia¬
ły więc ograniczone zastosowanie do oforóbki wlew¬
ków, zwłaszcza tulejowych, co w efekcie wydłu¬
żało cykl ich obróbki, pogarszało warunki pracy
obsługi, a więc było powodem mniejszej ich wy¬
dajności.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
niedogodności znanych półautomatów i automatów
tokarskich, przez zmianę ich konstrukcji, umożli¬
wiającej jednoczesną obróbkę powierzchni zewnę¬
trznej i wewnętrznej tulejowych wlewków i u-
względniającej pełną mechanizację czynności po¬
mocniczych.
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Cel ten osiągnięto dzięki temu, że została opra¬
cowana konstrukcja jednowrzecionowego automatu
tokarskiego, wyposażonego w hydraulicznie napę¬
dzany konik i hydraulicznie napędzane wytaczadło
do obróbki otworów tulejowych wlewków z samo¬
czynnym odprowadzeniem wiórów, przy zachowa¬
niu ogólnej budowy znanego automatu tokarskiego,
umożliwiającego obecnie zarówno obróbkę zewnę¬
trzną i wewnętrzną tulejowych wlewków, jak
również obróbkę tylko zewnętrzną pełnych wlew¬
ków. Ponadto, zabierak kłowy mocowany na wrze¬
cionie automatu, wyposażono w trzy zderzaki,
usytuowane w nim przesuwnie i podtrzymywane
sprężynami.

Takie rozwiązanie umożliwiło wyeliminowanie
dodatkowych obrabiarek do obróbki wewnętrznych
powierzchni tulejowych wlewków, przy jednoczes¬
nym zwiększeniu wydajności automatu tokarskiego
do obróbki wlewków metalowych i stopnia uni¬
wersalności jego wykorzystania. Ponadto zabudo¬
wane sprężynowo-przesuwne zderzaki w zabieraku
kłowym, umożliwiają samoczynne zepchnięcie
wlewka z kłów tego zabieraJka, po zwolnieniu
nacisku konika. Pozwala to uniknąć nieprzewi¬
dzianych przestojów automatu, wynikłych z wadli¬
wego zwolnienia wlewka z kłowego mocowania.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia automat to¬
karski w przekroju podłużnym, fig. 2 — automat
tokarski w przekroju poprzecznym w płaszczyźnie
I — I, fig. 3 — konik automatu tokarskiego w prze¬
kroju podłużnyni, fig. 4 — konik automatu tokar¬
skiego w widoku z boku a fig. 5 — wrzeciono
automatu tokarskiego w przekroju podłużnym.

Automat tokarski według wynalazku składa się
z obudowy 1, znanych zespołów takich, jak: stół
podawczy, stół odbiorczy, mechanizm napędu głów¬
nego, zasobnik wiórów wraz z przenośnikiem (nie
uwidocznionych na rysunku) oraz uwidocznionych
na rysunku następujących znanych zespołów: sa¬
motoku 2, wyciągowego wentylatora 3, poziomego
suportu 4 i pionowego suportu 5 wraz z nożami 6,
mechanizmu podnośnego 7 i centrującego mecha¬
nizmu 8. Wewnątrz korpusu 1 usytuowane jest
poziomo i obrotowo w łożyskach 9 wydążone wrze¬
ciono 10.

Na przedniej części wrzeciona 10 osadzony jest
pierścieniowy, wymienny zabierak 11, w którym
od strony czołowej osadzone są rozłącznie trzy
kły 12 i trzy sprężynujące zderzaki 13, rozmiesz¬
czone symetrycznie i równolegle względem osi
głównego wrzeciona 10. Sprężynujące zderzaki 13
wystają swą przednią częścią z zabieraka 11 na
odległość większą niż ostrza kłów 12. Drugi koniec
wrzeciona 10 połączony jest obrotowo z ciśnienio¬
wą komorą 14, która z kolei połączona jest z kor¬
pusem 1 za pośrednictwem wspornika 15. W ko¬
morze 14 usytuowany jest prostopadle do wrze¬
ciona 10 rygiel 16, połączony z tłoczkiem 17 umie¬
szczonym w cylindrze 18. Ponadto w cylindrze 18,
nad górną powierzchnią tłoczka 17 umieszczona
jest sprężyna 19 naciskająca na tłoczek 17 i powo¬
dująca przemieszczanie rygla 16 w kierunku osi
wrzeciona 10.

W bocznej ścianie cylindra 18 pod tłoczkiem 17

M4
4

znajduje się przewód 20, łączący ejtthder 18 ze
źródłem sprężonego powietrza poprzez rozdzielacz
(nie uwidocznione na rysunku). Natomiast komora
(14) połączona jest z dopływem sprężonego po-

s wietrzą za pomocą przewodu 21. W wydrążonym
otworze 22 wrzeciona 10 umieszczona jest prze¬
suwnie i obrotowo tuleja 23 za pośrednictwem
ślizgowych tulejek 24 i 25 oraz łożysk 26. Tuleja
23 od strony przedniej zakończona jest dyszą 27,

io w której znajdują się od strony czołowej otwory
28, usytuowane pod kątem ostrym w stosunku do
osi tulei 23, skierowane wylotami w kierunku za¬
mocowanego wlewka 29.

Wewnątrz dyszy 27 znajduje się przesuwnie
15 umieszczony grzybek 30, dociskowy do stożkowej

powierzchni wewnętrznej tej dyszy 27 za pomocą
sprężyny 31, zamykając w ten sposób wloty otwo¬
rów 28. Poprzez otwór w czołowej powierzchni
dyszy 27 wystaje na zewnątrz jej trzpień 32 grzyb-

20 ka 30, który opierając się w czasie obróbki o czo¬
łową powierzchnię przedniej części wytaczadła 33,
powoduje odsunięcie się grzybka 30 a tym samym
otwarcie wlotów otworów 28 dla przepływu sprę¬
żonego powietrza. Tylna część tulei 23, znajdująca

25 się w położeniu wyjściowym wewnątrz komory 14,
posiada występ 35, opierający się o rygiel 16.

Ponadto w czołowej pokrywie 36 komory 14 osa¬
dzony jest przesuwnie popychacz 37, opierający się
z jednej strony o "wlotową powierzchnię 38 tulei 23,
a drugą stroną będącą poza komorą 14, o krańco¬
wy wyłącznik 39, wyłączający obrotowy napęd
wrzeciona 10 po zakończeniu obróbki wlewka 29.
Wyłączenie to następuje na skutek naciśnięcia tyl¬
nej części tulei 23 na popychacz 37, po zakończe-

35 niu operacji skrawania tj. w wyjściowym jego
położeniu.

Dla umożliwienia wlotu powietrza z komory 14
do otworu 40 tulei 23 w jej wyjściowym położe¬
niu, w przylegającej do powierzchni 38 tulei 23

40 części popychacza 37 znajdują się otwory 41.
W korpusie 1 po przeciwnej stronie niż główne
wrzeciono 10 i na przedłużeniu jego osi osadzony
jest hydraulicznie napędzany konik 42, którego
zewnętrzna tuleja 43 zabezpieczona jest przed nie-

45 przewidzianym przesunięciem za pomocą klino¬
wych śrub 44 i zębatego segmentu 4F.

Tuleja 43 jest zakończona od strony tylnej koł¬
nierzem 46, do którego z kolei przyłączony jest

50 rozłącznie cylinder 47, usytuowany współosiowo
z wrzecionem 10 i wytaczadłem 33. Do czoła koł¬
nierza 46 przymocowane są trzy lub cztery hydra¬
uliczne siłowniki 48, usytuowane równolegle i sy¬
metrycznie względem osi cylindra 47. Do każdego

55 siłownika 48 podłączone są przewody 49 i 50 łą¬
czące te siłowniki 48 ze źródłem zasilania hydra¬
ulicznego, poprzez rozdzielacz (nie uwidocznione
na rysunku).

Końce tłoczysk 51 siłowników 48 połączone są
eo rozłącznie z pierścieniem 52, umieszczonym prze¬

suwnie i centrycznie, przy czym jednym końcem
jest połączona rozłącznie z pierścieniem 52 a drugi
jej koniec wystaje na zewnątrz tulei 43 uszczel¬
niony pierścieniem 54. W celu uniemożliwienia

65 ewentualnego obrotu przesuwnej tulei 53, w tulei



49 osądapny jett wypust 56, wehodsący caęściowo
we w^łutny rowek 54 tulei 5|r

Wewnątrz przesuwnej tulei W umieszczone Jest
współosiowo i obrotowo wrzeciono 51 konika 42,
za pośrednictwem promieniowego łożyska 5*
w przedniej części, oraz promieniowego łożyska
59 i jednego lub dwóch osiowych łożysk 60 i 61.
W celu zapewnienia właściwej pracy toży&> 50, 60
i 6X, pomiędzy Jożytfkami 59 i 61 znajdują się •prę-
żyny 68. Z przednią, czołową caęścią wrzeciona 57
połączony jest kofeUerz 63, z którym z kolei połą¬
czona jest rozłącznie wymienną zabierakowa tar¬
cza 64, uiytuowana współosiowo z wrzecionem 57,
W tarczy 64 osadzone są rozłącznie trzy kły 65,
usytuowane symetrycznie i równolegle z osią wrze¬
ciona 57.

Wewnątrz tulejowego wrzeciona 57 konika 43
umieszczona jest współosiowo tuleja 66, połączona
jednym końcem z kołnierzem 46, a drugim swym
końcem połączona jest z wrzecionem 57 za pośred¬
nictwem promieniowych łożysk 67. Otwór tulei 66
jest współosiowy i o średnicy równej otworowi
cylindra 47, w których to otworach umieszczony
jest przesuwnie cylinder 68 wytaczadła 33. Z przed¬
nią czołową częścią cylindra 68 połączone jest wy¬
mienne wytaczadło 33 bezpośrednio lub za pośred¬
nictwem trzpienia 69, zabezpieczone śrubą 70.
Wewnątrz cylindra 68 umieszczony jest przesuw¬
nie tłok 71 i połączone z nim tłoczysfoo 73, będące
w położeniu stałym względem kołnierza 46 i cy¬
lindra 47.

Poprzez tłoczysko 72 i tłok 71 poprowadzony jest
przewód 73, łączący górną komorę 74 cylindra 68
ze źródłem zasilania czynnikiem hydraulicznym.
Poprzez tłoczysko 72 poprowadzony jest ponadto
dodatkowy przewód 75, łączący dolną komorę 76
cylindra 68 ze źródłem zasilania czynnika hydra¬
ulicznego. W celu zapewnienia ciągłego smarowa¬
nia łożysk 58, 59, 60 i 61 oraz ich chłodzenia, po¬
przez otwór 77 w kołnierzu 46 doprowadzony jest
przewód 78, natomiast wylot smaru znajduje się
w tulejach 43 i 53 od strony dolnej (nie uwidocz¬
niony na rysunku).

Po przemieszczeniu wlewka 29 w osiowe położe¬
nie automatu, następuje przesterowanie rozdziela¬
cza hydraulicznego i połączenie siłownika 48 ze
źródłem zasilania czynnika hydraulicznego o pod¬
wyższonym ciśnieniu, za pośrednictwem przewo¬
dów 49. W wyniku powyższego następuje jedno¬
czesne przemieszczenie tłoczysk 51 siłowników 48
a wraz z nimi przemieszczenie pierścienia 52, tulei
53, wrzeciona 57 z kołnierzem 63 i zabierakiem 64
w kierunku wlewka 29, aż do chwili wtłoczenia
ostrzy kłów 65 i 12 w czoła tego wlewka 29. W tym
czasie sprężynujące zderzaki 13 zabieraka 11 wrze¬
ciona 10 zostaną przemieszczone czołem wlewka 29
w kierunku zabieraka 11.

W czasie włączenia siłowników 48 następuje
włączenie sprężonego powietrza przewodem 20 do
cylindra 18 i przemieszczenie rygla 16 z za występu
35, umożliwiając swobodne przemieszczanie się tu¬
lei 23 w kierunku wytaczadła 33, w wyniku dzia¬
łania sprężonego powietrza na grzybek 30 poprzez
otwory 41 i 40. Po odcięciu dopływu sprężonego
powietrza do cylindra 18, na skutek działania

25

sprężyny 19 na tłoczek 11, następuje przemieszcze¬
nie się rygla 16 w kierunku tulei 8* w pierwotne
położenie. Po doj-ściu dywzy 27 wraz z tuleją t$
do czoła wytaczadła 33, trzpień 32 wraz z grzyb-

9 kiem 30 zostanie przemieszczony w kierunku ko¬
mory 14, otwierając wloty otworów 28, poprzez
które wypływa sprężone powietrze, usuwając w ten
sposób wióry z otworu wlewka 29 i chłodząc jed¬
nocześnie noże 34 wytaczadła 33.

10 Po zakleszczeniu wlewka 29 w zabierakach kło¬
wych 11 i 64, następuje włączenie napędu obro¬
towego wrzeciona 10, a tym samym i wlewka 24,
oraz włączenie napędu posuwu poziomego suportu
4 i włączenie dopływu czynnika hydraulicznego

w do komory 74 przewodem 73. W wyniku powyż¬
szego następuje regulowane przemieszczanie cylin¬
dra 68 wraz z wytaczadłem 33 w kierunku głów¬
nego wrzeciona 10, powodując skrawanie otworu
wlewka 29, a w wyniku przesuwu suportu 4, skra-

20 wanie jego powierzchni zewnętrznej.
Wytaczadło 33 przemieszczając się w kierunku

wrzeciona 10, powoduje jednoczesne wysuwanie
tulei 23 wraz z dyszą 27 z otworu tulei 23 aż do
wyjściowego ich położenia, to jest aż do chwili
dojścia drugiego końca tulei 23 do popychacza 37
krańcowego wyłącznika 39, wyłączającego napęd
głównego wrzeciona 10. W chwili przejścia noża 6
suportu 4 poza końcową krawędź czoła wlewka 29,

30 następuje włączenie pionowego suportu 5, fazują¬
cego tą krawędź wlewka 29.

Po wyłączeniu napędu wrzeciona 10, następuję
dopływ czynnika hydraulicznego ze źródła zasila¬
nia przewodem 75 do dolnej komory 76, powodu-

35 ja_c powrotne, szybsze przemieszczanie się cylindra
68 wraz z wytaczadłem 33. Po dojściu wytaczadła
33 w wyjściowe położenie następuje włączenie na¬
pędu podnośnego mechanizmu 7 i przemieszczenie
go w położenie odbierające obrobiony wlewek 29.

40 Jednocześnie następuje przesterowanie rozdzielacza
hydraulicznego i włączenie ^OP^^W11 czynnika
hydraulicznego przewodami 50 do wnętrza siłow¬
ników 48, powodując powrotne przemieszczanie się
tłoczysk 51 wraz z pierścieniem 52, tuleją 53, wrze-

4g cionem 57, kołnierzem 63 i zabierakiem 64, zwal¬
niając wlewek 29 z kłowego zamocowania.

Z chwilą zwolnienia poosiowego nacisku zabie¬
raka 64 na wlewek 29, nastąpi zepchnięcie poosio¬
we tego wlewka 29 z kłów 12 drugiego zabieraka

50 11, powodowane sprężynującym działaniem zderza¬
ków 13 i opadnięcie jego na pryzmy podnośnego
mechanizmu 7. Następnie włącza się napęd tego
mechanizmu 7 i następuje przemieszczenie obro¬
bionego wlewka 29 na stół odbiorczy (nie uwidocz¬
niony na rysunku), po czym kolejny wlewek 29
zostanie podany na podnośny mechanizm 7 i dalej
do obróbki jak podano poprzednio. Wszystkie wy¬
mienione czynności automatu tokarskiego stero¬
wane są w cyklu automatycznym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Jednowrzecionowy automat tokarski do skó-
rowania okrągłych wlewków metalowych, zwłasz¬
cza z metali nieżelaznych, wyposażony w urzą-

M dzenia podające i odbierające obrabiane wlewki,
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suporty do obróbki powierzchni zewnętrznych,
urządzenia napędu głównego i zabieraki kłowe
mocujące wlewek znamienny tym, że przesuwna
poosiowo tuleja (53) konika (42), wraz z obrotowo
osadzonym w niej wrzecionem (57) i zabierakiem
kłowym (64) podczas mocowania wlewka (29), po¬
łączona jest z napędzającymi ją hydraulicznymi
siłownikami (48), usytuowanymi na zewnątrz ko¬
nika (42), natomiast wewnątrz tulejowego wrze¬
ciona (57) konika (42) umieszczony jest przesuwnie
hydrauliczny cylinder (68) i połączone z nim wy¬
mienne wytaczadło (33), wraz z nożami (34), prze¬
znaczone do obróbki otworu wlewka (29), ponadto
wewnątrz tulejowego głównego wrzeciona (10)
automatu umieszczona jest przesuwnie wydrążona
tuleja (23) wystająca w swym wyjściowym poło¬
żeniu przednim końcem z kłowego zabieraka (11)
tego wrzeciona (10), a drugim swym końcem znaj¬
duje się wewnątrz ciśnieniowej komory (14), ma¬
jącej połączenie przewodem (21) z źródłem sprę¬
żonego powietrza, której obudowa połączona jest
obrotowo z głównym wrzecionem (10).

2. Jednowrzecionowy automat tokarski według
zastrz. 1 znamienny tym, że wewnątrz cylindra (68)
wytaczadło (33) umieszczone są tłok (71) z tłoczy-
skiem (72), będące w położeniu stałym względem
cylindra (47) i kołnierza (46), przy czym poprzez
tłoczysko (72) przeprowadzone są dwa przewody
(73 i 75), z których jeden przewód (75) łączy dolną
komorę (76) cylindra (68) ze źródłem zasilania
hydraulicznego, a drugi przewód (73) łączy górną
komorę (74) poprzez tłok (71) także ze źródłem
zasilania hydraulicznego.

3. Jednowrzecionowy automat tokarski według
zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że do czoła kołnie¬
rza (46) konika (42) przymocowane są rozłącznie
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trzy lub cztery hydrauliczne, siłowniki (4S), usy*
tuowane równolegle i symetrycznie względem osi
cylindra (47) konika (42).

4. Jednowrzecionowy automat tokarski według
zastrz. 1 do 3 znamienny tym, że przednia część
tulei (23) głównego wrzeciona (10) wyposażona jest
w dyszę (27), w której znajdują się od strony
czołowej otwory (28), usytuowane pod kątem
ostrym w stosunku do osi tulei (23), skierowane
wylotami w kierunku zamocowanego wlewka (29),
a wewnątrz tej dyszy (27) znajduje się grzybek (30)
wraz z trzpieniem (32) wystającym na zewnątrz
dyszy (27) i sprężyna (31), dociskająca grzybek (30)
do wlotów otworów (28), powodując ich zamknię¬
cie.

5. Jednowrzecionowy automat tokarski według
zastrz. 1 do 4 znamienny tym, że w pokrywie (36)
komory (14) umieszczony jest popychacz (37), opie¬
rający się z jednej strony o wlotową powierzchnię
(38) tulei (23) a z drugiej strony o dźwignię krań¬
cowego wyłącznika (39), wyłączającego napęd wrze¬
ciona (10), a ponadto wewnątrz komory (14), pro¬
stopadle do tulei (23) wrzeciona (10), umieszczony
jest przesuwnie rygiel (16), zachodzący w swym
dolnym położeniu za występ (35) tulei (23), połą¬
czony z tłoczkiem (17) umieszczonym wewnątrz
cylindra (18), posiadające połączenie przewodowe
(20) ze źródłem sprężonego powietrza.

6. Jednowrzecionowy automat tokarski według
zastrz. 1 do 5 znamienny tym, że kłowy zabierak
(11) głównego wrzeciona (10) ma w swej czołowej
części trzy sprężynujące zderzaki (13), rozmiesz¬
czone symetrycznie i równolegle względem osi
wrzeciona (10), wystające swymi przednimi częścia¬
mi z zabieraka (11) na odległość większą niż ostrza
kłów (12).
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Errata

na str. 2 w łamie 4 w wierszu 61

jest: przesuwnie i centrycznie,
powinno być: przesuwnie wewnątrz cylindrycznej tulei 43. Ponadto wewnątrz tulei

43 umieszczona jest przesuwnie tuleja 53, usytuowana w niej przesuw¬
nie i centrycznie,
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